DIÁRIO OFICIAL Nº 33653   73Terça-feira, 10 DE JULHO DE 2018

II - DESIGNAR o servidor SERGIO OSWALDO LOBATO
PAIXÃO, matrícula nº.5853052/7; ocupante do Cargo de
Diretor, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução
do contrato; acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais
do titular.
III -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 335624
PORTARIA Nº 537/2018, DE 09 DE JULHO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG,
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015,
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/305162, de 09/07/2018
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÈ DOS SANTOS
MONTEIRO, matrícula nº57176077/1, ocupante do cargo de
Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil, como
fi scal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estados de
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e Órgão
abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

066/2018

Prefeitura Municipal de
Castanhal /PA

Obra de reforma da
Sede Social do Apeú
Benefi ciente Clube, no
Município de Castanhal/
PA.

II - DESIGNAR o servidor, JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS,
matrícula nº. 103349/1, ocupante do Cargo de Técnico em
Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil, para acompanhar
e fi scalizar, como suplente, a execução do Convênio, acima
descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 335613
ERRATA

Na matéria publicada no DOE N° 333.651, de 09/07/2018, n°
de protocolo é 334576, referente ao EXTRATO DO CONVÊNIO Nº
116/2018, cujo objeto é a Construção da Feira Livre Coberta de
Pequeno Porte no Núcleo da Vila Canadá, no Município de Agua
Azul do Norte, neste Estado.
ONDE SE LÊ: Prefeitura de Brasil Novo
LEIA-SE: Prefeitura de Agua Azul do Norte
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 335266
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº. 532/2018, DE 04 DE JULHO DE 2018.
PUBLICADA NO DOE Nº. 33.650, DE 05/07/2018.
Onde se lê:  Matrícula nº. 0005657/17
Leia-se:        Matrícula nº. 5657/1

Protocolo: 335298

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 543/2018, DE 09 DE JULHO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.
008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11
/01/2017,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 050/2018/CCCT/
SEDOP, de 09/07/2018.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de
férias da servidora LECY ADILA GOMES DE CARVALHO, matrícula
nº. 57204547/1, ocupante do Cargo/Função de Assistente
Administrativo/Coordenador; anteriormente concedida através
da Portaria nº. 419/2018, de 11/06/2018, publicada no DOE n°
33.635, de 12/06/2018, do período de 16/07/2018 a 14/08/2018
para o período de 08/08/2018 a 06/09/2018, referente ao
período aquisitivo 2016/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 335682

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO
PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
TOMADA DE PREÇOS N° 006/2018 – CPL/COSANPA
OBJETO: Contratação de Empresa para prestação de serviços de
Engenharia de Custos, compreendendo elaboração de orçamento
de obras utilizando o programa de computador e prestação de
serviços de suporte técnico e atualização sistemática de versões
do programa em uso na COSANPA, em regime de cessão de
direito de uso, em sua última versão, contendo os módulos
de orçamento, planejamento e acompanhamento e obras,
composto de 1(uma) licença de servidor e 03(três) licenças de
usuário e ainda atualização dos preços de insumos provenientes
do sistema SINAPI/CEF e SEDOP/PA, no município de Belém,
Estado do Pará, conforme Especifi cação Técnica– Diretoria de
Expansão e Tecnologia - DET/USPA – COSANPA (Anexo I), e
demais anexos, que são partes integrantes e indivisíveis deste
Instrumento Convocatório.
 DATA DE ABERTURA:  26 de julho de 2018
HORÁRIO: 10h00 (dez) horas.
FONTE: 40
Local: na sede da Companhia de Saneamento do Pará –
COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, nº 1201, bairro
São Brás, CEP 66060-901, Belém-PA.
O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site da Companhia
de Saneamento do Pará COSANPA (cosanpa.pa.gov.br), ou ainda
junto a Comissão de licitação, no horário de 08h00 às 12h00 e
de 14h00 às 17h00.
 Belém/PA, 06 de julho de 2018.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Prof. Doutor. Cláudio Luciano da Rocha Conde
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará

Protocolo: 335235

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 002/2018 – COSANPA-PA
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de
cobrança de clientes inadimplentes com a COSANPA, através das
modalidades de visitas, execução de corte, religação, supressão
e implantação de ligações prediais de imóveis pertencentes
à Unidade de Negócios - NORTE, da Região Metropolitana de
Belém. Conforme a Especifi cação Técnica –ET DM Nº. 002/2018.
(Anexo I), e demais anexos, que são partes integrantes e
indivisíveis deste instrumento convocatório.
DATA DE ABERTURA: 13 de agosto de 2018
HORÁRIO:10h00 (dez) horas.
FONTE: 40
Local: na sede da Companhia de Saneamento do Pará –
COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, nº 1201, bairro
São Brás, CEP 66060-901, Belém-PA.
O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site da Companhia
de Saneamento do Pará-COSANPA (cosanpa.pa.gov.br), ou ainda
junto a comissão de licitação, no horário de 08h00 às 12h00 e
de 14h00 às 17h00.
Belém/PA, 06 de julho de 2018.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Prof. Doutor. Cláudio Luciano da Rocha Conde
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará

Protocolo: 335247

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 001/2018 – COSANPA-PA
OBJETO: Contratação de Empresa para prestação de Serviços
técnicos profi ssionais especializados em Tecnologia da Informação
para desenvolvimento, implantação, manutenção, atualização de
versão e suporte técnico ao Sistema GSAN - Sistema Integrado
de Gestão de Saneamento, cuja versão 6.13.5 utilizada pela
COSANPA encontra-se disponível no Portal do Software Público
Brasileiro na comunidade GSAN de acordo com a Especifi cação
Técnica nº. DPL/038/2018. (Anexo I), e demais anexos, que são
partes integrantes e indivisíveis deste instrumento convocatório.
DATA DE ABERTURA: 14 de agosto de 2018
HORÁRIO:10h00 (dez) horas.
FONTE: 40
Local: na sede da Companhia de Saneamento do Pará –
COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, nº 1201, bairro
São Brás, CEP 66060-901, Belém-PA.
O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site da Companhia
de Saneamento do Pará-COSANPA (cosanpa.pa.gov.br), ou ainda

junto a comissão de licitação, no horário de 08h00 às 12h00 e
de 14h00 às 17h00.
Belém/PA, 06 de julho de 2018.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Prof. Doutor. Cláudio Luciano da Rocha Conde
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará

Protocolo: 335260

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
CNPJ nº. 04.945.341/0001-90
NIRE nº 15.3.0000537.0
AVISO CONVOCAÇÃO – COSANPA
O Conselho de Administração convoca os acionistas da Companhia
de Saneamento do Pará - COSANPA para a Assembleia Geral
Extraordinaria que será realizada na sede social da Companhia,
na Avenida Magalhães Barata, nº 1201, Belém - PA, às 10h30min
do dia 16 de julho de 2018, a fi m de deliberar sobre a seguinte
ordem do dia:
1) Reforma Estatutária para adaptação do Estatuto Social ao que
dispõe a Lei nº 13.303/2016, tendo como matéria a adequação
da Companhia às novas regras de governança instituídas pelo
referido diploma legal, nos termos estabelecidos no Decreto
Estadual N° 2.127, de 29 de junho de 2018, publicado no DOE
nº 33.648, de 03/07/2018;
2) O que ocorrer.
Belém (PA), 06 de julho de 2018.
NOEMIA DE SOUSA JACOB
Presidente do Conselho de Administração

Protocolo: 334208

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 235 DE 09 DE JULHO DE 2018
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pela Portaria nº 206/2016, publicada no DOE nº 33.166, de
11/07/2016 e,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.960, de 18 de janeiro de 2018,
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018, que dispõe sobre
a cessão de servidores de Órgãos e entidades da Administração
Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO, o Art. 3» § 1º  do referido Decreto: “A cessão
de servidor no âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive
para suas empresas públicas e sociedade de economia mista,
será concedida peio prazo de 2 (dois) anos, conforme previsto
no instrumento de cessão, podendo ser prorrogada pelo mesmo
período”;
CONSIDERANDO ainda, processo n° 2018/246167.
RESOLVE:
CONVALIDAR a cessão da servidora de cargo efetivo, cedida
para essa Secretaria de Cultura – SECULT, por um período de 02
(dois) anos, podendo ser prorrogada por igual período.

MATRÍCULA NOME

57203405/1 CÁSSIA SANTOS DA ROSA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação
Profi ssional e Tecnológica, em 09 de julho de 2018.
MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRÍQUEZ
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 335562

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 230 DE 04 DE JULHO DE 2018
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pela Portaria nº 206/2016, publicada no DOE nº 33.166, de
11/07/2016 e,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de
outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2016/44996;